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AHHOmayus. Lenb cmambu -  paccMOTPeTb pesynbTaTbl COLMONOrMYeCcKoro
ncenefoBaHNs OyXOBHO-HPABCTBEHHbIX OPUEHTALIMI KyPCaHTOB.

OBbekToM NPOBEAEHHOMO MCCNeAoBaHMS BbICTYNUIM KYPCaHTbI OPUANYECKOrO U
NHXEHEPHO-TEXHNYECKOrO hakyrbTETOB, BO3pacT KOTOpbIX cocTasun ot 18 go 22 ner.
PenpeseHTtaTnBHas BbIOOPOYHAs COBOKYMHOCTb, MOMUMO BO3pacTa W npocuns akysb-
TETa, YuMTbIBaNa reHaepHble 1 coumanbHo-aemMorpaduyeckine xapakTeprucTukm.

BbisiBEHb! KntoyeBble 0COBEHHOCTU AYXOBHOrO moTeHuuana Byaywwmx oduuepos
®CUH, B 4aCTHOCTM coveTaHWe NPUBEPXKEHHOCTU TPAAULMOHHBIM LEEHHOCTAM C yCure-
HWeM WHAMBKUAYannU3Ma, COBCTBEHHOrO 6riarononyyuns 1 camopassutis. 3adukcpoBa-
Ha Takas BaXHasi YepTa MOMOAEXHOr0 BOCMPUATUS akTyarnbHOW peanbHOCTH, Kak onpe-
AeneHHbIn feuumuT owyuleHus 6e3onacHoCTh, CTpax nepes PoCTOM MPECTYNHOCTH,
6e3paboTuLen 1 BOIMOXHOCTBH BOMHbI.

ABTOpammn 0TMeYaeTCs, YTO KypcaHTam CBOWCTBEHHA MPUBEPKEHHOCTb TPaANULMOH-
HbIM JXM3HEHHbIM LIEHHOCTAM, TaK UMK MHAYe NepensieTaeTcs C HEKOTOPbIM YCUIEHUEM
WHAMBMAYanM3Ma, co6CTBEHHOrO 6Gnarononyyns 1 camopasBuUTUs, YTO OTpaxaeT Co-
BPEeMeHHbIE 0BLLEMMPOBBIE 1 POCCUICKME TPEHAbI.

Knioyeeble cnoea: KypCaHTbl, CTyAEHTbl, MONOAEXb, AYXOBHO-HPABCTBEHHbIE
OPUEHTALMM, OYXOBHbIE LEHHOCTU, XKUSHEHHbIE LEHHOCTM, NaTPUOTU3M, MMPOOLLYLLE-
Hue.
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Abstract. The purpose of the article is to present the results of a sociological survey
on the formation of spiritual and moral values of cadet youth.

The object of the study was the cadets of the Faculty of Law and Engineering and
Technology, whose age ranged from 18 to 22 years.

The representative sample, in addition to the age and profile of the faculty, also took
into account such socio-demographic characteristics as gender.

The key features of the spiritual potential of future officers of the Federal Penitentiary
Service are revealed, in particular, the combination of adherence to traditional values
with the strengthening of individualism, their own well-being and self-development.
Such an important feature of youth perception of actual reality as a certain lack of a
sense of security, fear of an increase in crime, unemployment and the possibility of war
is recorded.

The authors note that cadets are characterized by adherence to traditional life
values, one way or another intertwined with a certain increase in individualism, their own
well-being and self-development, which reflects modern global and Russian trends

Keywords: cadets, students, youth, spiritual and moral orientations, spiritual values,
life values, patriotism, attitude.

BBepeHue

Cuctema LEHHOCTEN, Kak M3BECTHO, MNMKOCTPUPYET M (PUKCUPYET OnpeaeneHHoe
LlEHHOCTHOE OTHOLUEHWE K AENCTBUTENBHOCTM, @ TaKKE KOHCTPYWUPYET €r0 XKUSHEHHYH
No3uLMIO M cTpaTernio. LIeHHOCTHbIE OpUeHTaLun — 3TO NPUHUMAaeMble JIMYHOCTBIO CO-
LUManbHble 3HAYEHWS, CMbICTIbI, BbICTYNaKLMEe B KAYeCTBE LieNei XU3HU U OCHOBHbIX
CPeLCTB UX JOCTUXEHMS.
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OceHbto 2020 ropa Ha 6a3e PKOY BO «BopoHexckuit uxctutyt @CIH Poccumy npo-
BOAUNOCh WCCNENOBaHWE, HanpaBfiEHHOE Ha YCTAHOBIEHWE MPUOPUTETHBLIX AYXOBHO-
HPABCTBEHHbIX LieHHOCTeN obyyatolmxcs. OObEKTOM W3y4eHUst BbICTYMNMW KYPCaHTbI
OPUONYECKOTO WM UHXEHEPHO-TEXHWYECKOTO  (haKynbTeTOB B BO3pacTe  OT
17 0o 24 net. C Lenblo COOTBETCTBIS BbIOGOPOYHON COBOKYMHOCTM FeHeparibHON y4nTbI-
BanMCb TaKMe KpUTEpPWM, Kak Mon, Bo3pacT, npuobpetaemas cneupmansbHocTb. C Lenbto
KOpPenaumy NoslyyeHHbIX AaHHbIX B aHanu3 BKIIOYUIN YacTb CTYAEHTOB OYHON (OPMb
obyyeHns hakynbTeTa BHeOOMKETHOrO obpasosaHus (PBO) aToro xe Bospacta, 06y-
YaroLMXCs B TOW e 0Bpa3oBaTenbHON OpraHu3aLm, HO Ha KOMMEPYECKO OCHOBE.

[ns co3aaHns BbIBOPOYHOI COBOKYMHOCTY ObifT IPUMEHEH METO OCHOBHOMO MaccuBaa,
TO €CTb OMPOCY MOABEPIINCL MOYTU TPU YETBEPTU KypPCAHTOB U CTYAEHTOB MHCTUTYTA.
Bcero HacuuTbiBanock 318 pecnoHaeHToB: 124 kypcaHTa UHXEHEPHO-TEXHUYECKoro (a-
kynbTeta (13 Hiux 40 geywek), 134 kypcaHTa ropuanyeckoro dakynbTeTa (M3 HUX 66 ae-
Bywek), 60 cTygeHToB (M3 HUX 36 AeByLlek). [Ins NonyveHust NePBUYHON CoLmonornye-
CKOW WMHEpopMaLmm Obin MPUMEHEH METOA aHKeTMpOBaHWS. AHKETa BKMOYana B uucne
npoYero 1 paHee paspaboTaHHble BOMPOCHI, KOTOPblE TPAAULMOHHO W3yYaloT BedyLime
OTEeYECTBEHHbIE Y4YeHble, UCCReaytoLMe JaHHY0 NpobnemaTuky.

AHanua pesynbTaToB COLMONOTMYECKOro onpoca no BOMpPOCaM, MOCBSALLEHHbIM Bbl-
SIBMEHUI0 MOTMBOB MOCTYMMIEHNS B BEAOMCTBEHHbIN BY3, MPOAEMOHCTPUpOBan cne-
pytoulee (tabn 1).

Tabnuua 1 — Motuebl noctynnenus B BU ®CUH PO (B % 0T umcna onpoLLeHHbIX)
Table 1 — Motives for admission to the DI of the Federal Penitentiary Service of the
Russian Federation (in % of the number of respondents)

BapuaHTbl 0TBETOB WHxeHepHo- FOpnanyeckuin dakynbTeT
TEXHUYECKMI chakynbTeT BHEOKMKETHOTO
hakyneTeT 00pa3oBaHus

FOHoLum Desywky | HHown | fesywku | HOnoww | [esyLiku

raTpmoTnam, NPUHOCUTb 19 8 20,5 3 415 27,5

MaKCMMarbHYH0 Nosb3y

obuiecTsy

YKenaHue cTatb oguLe- 38 40 20,5 33 0 0

POM, HPaBMUTCA YHUopMa

[ocToiHoe maTepuansHoe 52,9 35 47 63 16,6 22

obecneyeHune u coupans-

Hble NbroThl

YKenaHue 2,3 20 58 12 16,6 55

poauTenei

CBo¥ BapuaHT 46 0 11,8 0 249 44
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Kak BugHO 13 Tab. 1, ang myxunH UT® (52,9 %) n K0® (47 %) seywymm MOTUBOM
BbICTYNaeT «[OCTOMHOe MaTepuanbHoe obecneyeHne U couuanbHble  NbroTbly.
Co cpaBHUTENBHO HEDOMbBLUMMM paspbiBaMi 3TOT MOTUB NpeobnagaeTr U Yy KEHLMH
(NT® - 35 %, 0D — 63 %). BTopoe MecTo B MOTMBALMOHHOW epapxun 3aHUMaeT Ba-
PUaHT «KenaHue cTaTb 0PuLEepOM, HpaBuTCs YHUGopMar: y MyxunH UT® — 38 %, y
MyxuuH KO® — 20,5 %; y xeHwmH T — 40 %, y pesywek KO — 33 %.

[aTproTUYeCKUin MOTUB 3aHUMaET BCEro NLb TpeTbe MecTo. Cpeau CTYOEHTOB Xe
®BO BapuaHT «naTpuoTU3M, NPUHOCUTL MaKCUManbHYHO NOMb3y OBLLECTBY» HaXOAUTCS
Ha NMOYETHOM NepBoM MecTe (MyxuuHbl — 41,5 %, xeHwwmHbl — 27,5 %). IHTepnpeTupo-
BaTb AaHHbIN (haKT MOXHO He CTONMbKO «Bonbluei NMaTpUOTUYHOCTBIO» CTYAEHYECKOM
MOMOZEXMN MO CPABHEHMIO C KYPCAHTCKOW, CKOMbKO OTCYTCTBMEM Y Hee OOBLEeKTUBHON
BO3MOXXHOCTM AOCTOMHOIO NOCNEBY30BCKOMO TPYAOYCTPOICTBA NO CreLnanbHOCT!.

Bonpoc aHKeTbl 0 CaMblX 3HAYUMbIX XU3HEHHBIX LIEHHOCTSIX BKITOYan Mo ¢hakTy cemb
BapuaHTOB: PoauHa, cembsi, Apy3bsi, 300POBLE, AEHLIM, Kapbepa 1 0bpa3oBaHue (Tabn. 2).

Tabnuua 2 — Yo gns Bac Hanboree LieHHO B X13HU? (B % OT Yncna ONPOLLEHHBIX)
Table 2 — What is the most valuable thing in your life? (in % of the number of
respondents)

BapuaHTbl /HxeHepHo- HOpnanyeckuin dakynbTeT
OTBETOB TEXHUYECKMI hakynbTeT BHEOKOMKETHOTO
aKynbTeT obpa3oBaHus
FOHoLum HesyLukn FOHoLm JeByiukn tOHoLLK JeByuukn
PoduHa 437 25 174 9 33,2 55
Cembs 92 95 95,7 87 74,7 88
[Hpy3es 50,6 35 37,7 36 24,9 16,5
30oposbe 27,6 85 63,8 69 58,1 77
LleHbau 16,1 15 14,5 15 33,2 16,5
Kapbepa 29,9 30 20,5 27 16,6 60,5
ObpaszosaHue 13,8 10 14,5 18 33,2 11
Csoli sapuaHm 4,6 0 2,9 0 0 0

Kak BuaHo u3 Tab. 2, KypCaHTbl e4MHOAYLWHO NanbMy MepBEHCTBA OTAANM CEMbE
(My>xumHbl UTO — 92 %, xeHwumHbl — 95 %; KOO — 95,7 % u 87 %) cooTBeTCTBEHHO. Y
ctyneHToB ®BO TaKke nuanpyeT LeHHOCTb cembi (74,7 % n 88 %). BTopoe u TpeTbe
MecTa Lenar mexagy cobon 3q0poBbe M Apy3bs. Ha yeTBepToM MecTe ¢ BeCcbMa 3a-
MeTHbIMW Bapuauusmu — PoauHa: y myxuuH UT® — 43,7 %, y xeHWwmH — 25 %; y topu-
ctoB — 17,4 % 1 9 % cooTBeTCTBEHHO. 10 3TON HOMMHALMM CaMbl HOMNbLLION pPa3pbiB
y CTYAEHTOB: MyX4uHbl — 33,2 %, XeHLWmHbl — BCero 5,5 %. 3atem nget kapbepa.
3pecb camblii BbICOKMIA MpoueHT Y xeHwuH ®BO (60,5 %), 4To oTpaxaeT, Ha HaL
B3NS4, AOCTATOMHO A4ABHO CHOPMUPOBABLLYIOCSH B POCCUIICKOM OOLLECTBE TEHAEHLMO
K aKTUBHOMY CTPEMIEHMIO XEHLLWH K CAMOCTOSITENBHOCTH, K CaMOOBeCreveHHOCT 1 caMo-
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peanu3auum. CTyoeHTKW (BNPOYEM, Kak U MHOTWE KyPCaHTKM) BbICOKO LIEHST LIEHHOCTb Ce-
Mbi 1 Kapbepbl, 06ecneynBatoLLmMX 3aLUULLEHHOCTb, JOCTATOK, CTabUIbHOCTL W yBEpPeH-
HOCTb B 3aBTpaLLHEM JHE.

Ha Bonpoc: «4T0 BbI3bIBAET OMACEHNS1 U HEYBEPEHHOCTb B AaNbHEMLLEN XNU3HU?» —
OTBETbI pacripefenunncs cneadyrowmm obpa3om: «octatses 6e3 cpefcTs K CyllecTBoBa-
Huio» BosTcst 40,3 % myxunH LTS, 34,8 % topuctos (35 % xeHwwmH UT®, 45 % topucTok).
CaMblit BbICOKMA YPOBEHb OMAceHW B 3TOM OTHOLLIEHUN Y CTYLAEHTOB: Myx4nHbl — 58,1 %,
XEHLLMHbI — 66 %. [JaHHble nokasaTeny KOppervpytoT ¢ OTBETaMu Ha npenblayLuui Bo-
npoc. CunbHOE CTpeMIeHne K KapbepHOMY POCTY TECHO B3aMOCBS3aHO C 6OS3HbIO «OC-
TaThCs 63 CPEACTB K CYLLECTBOBAHMIO» 1 HA06oPOT (Tabs. 3).

Tabnuua 3 — YTO BbI3bIBAET ONACEHUS U HEYBEPEHHOCTb B AanbHENLIEN XM3HN?
(B % OT uncna onpoLLEHHbIX)

Table 3 — What causes fear and uncertainty in future life? (in % of the number of
respondents)

BapuaHTbl 0TBETOB WHxeHepHo- HOpnanyeckuin dakynbTeT
TEXHUYECKMI hakynbTeT BHEOKMKETHOTO
hakynbTeT 006pa3oBaHus

HOHowm | [eByLuku FOHoLm JeByiukn tOHoLLm JeByLukn

PocT npectynHocTy 23 25 43,5 24 249 16,5

He BcTpetnTb NMtobrMoro 23 10 17,4 27 249 0

JenoBeka

Ocrartbes 6e3 cpeacTs K 40,3 35 34,8 45 58,1 66

CYLLECTBOBAHUIO

Mpobnembl ¢ TPyAOYCT- 23 35 20,3 21 49,8 71

POVCTBOM

MMpogswxeHune no cnyxbe 32,2 15 17 4 18 0 11

BoamoxxHas BoWHa 13,8 50 34,8 39 49,8 33

CBoW BapuaHT 0TBETA 23 10 11,8 0 8,3 55

Kak BuaHO 13 Tabn. 3, MONOAEXb TakKe O4EHb BOMHYET «POCT NPECTYMHOCTUY (Kyp-
CaHTOB KPUAMYECKOTO (hakynbTeTa cunbHee ocTanbHbix — 43,5 %), kpome Toro, «npo-
Brembl ¢ TPyOOYCTPOMCTBOMY (OCOOEHHO MYyX4MH-CTYyAEHTOB — 49,8 %) u «npoaBmxe-
Hue no cnyx6e». Mpn 3TOM MyXUMH-CTYAEHTOB NOCNEAHUIA BapUaHT («NPOABUXKEHIE MO
cryx6e») HUKaK «He HanpsiraeT», CKopee BCero, NOTOMY YTO AMS HUX Ha JAaHHOM W3-
HEHHOM 3Tane MPUHLMNMANbHO UMEHHO CamMo TPYAOYCTPOICTBO, a He kapbepa. ObocT-
PEHe MeXayHapOAHON CUTYaLMK, BOEHHO-NOMNTUYECKUX pUCKOB P®, MHOrouncrneHHble
MMPOBbIE NPOBNEMbI COBPEMEHHOCTW 0BYCOBUAM BbICOKMI MPOLEHT BbiBOpa pecnoH-
[IEHTaMN TaKOTO BapuaHTa OTBETA, Kak «BO3MOXHasi BOMHa». CunbHee BCEro aTu ona-
CEHUs Y XeHLWmH-kypcanToB UT® — 50 % (y MyxumH UTO — 13,8 %). Cpeam KypcaHToB
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tO® Takoit oteeT BbIbpanu 34,8 % MyxunH, 39 % xeHwwuH. Cpeam ctyaeHTos BO oT-
BETbI pacnpesenuniuch cregyowmm o6pasom: MyxunHbl — 49,8 %, KeHwmHbl — 33 %.

CBoboaHOe Bpems YenoBeka, Npexae BCero, ero «kavyeCTBeHHas/cogepxarernbHas
HanOITHEHHOCTbY MpefcTaBnsaeT cobor BaxHbIA NokasaTenb 4yXOBHO-HPABCTBEHHOMO
pasBUTUS, CBOEOOPA3HbIA «Mapkep» JIMYHOCTHBIX MOTEHUMI WHAMBMAA. Yem xe 3aHu-
MatTCA KypcaHTbl U CTyAeHTbl BopoHexckoro uHctutyta ®CUH Poccum B cBobogHoe
Bpems? OTBeTbl Ha 3TOT BOMPOC B OOLUEM W LESIOM CO3BYYHbI OTBETAM PasHbIX rpynn
POCCUICKOM MOMOAEXM, NOMTYYEHHBIM coLyonoramm (1abn. 4).

Tabnvua 4 — Yem Bbl 3aHMMaeTeCh B CBOBOAHOE BpeMs? (B % OT YMCna ONpOLLEHHBIX)
Table 4 — What do you do in your free time? (in % of the number of respondents)

BapuaHTbl 0TBETOB AHxeHepHo- HOpuanyeckmin dakynbTeT BHe-
TeXHWUYECKMN thakynbTeT OromxeTHoro obpa-
(hakynbTeT 30BaHWS
fOHown | Oeywku | HOHoww | Oeywku | HOHoww [esyLiku
Yurtato kHurm 20,7 35 17 4 12 74,7 38,5
CMoTpIo Tenesmsop unu 43,7 60 55,1 63 33,2 55
BWEO B UHTEPHETE
Mrpato B Mrpbl Ha KOMMbHO- 25,3 15 31,9 12 249 0
Tepe 1nu B TenedoHe
[MoceLlaro My3eu, TeaTpebl 4.6 0 2,9 0 8,3 0
3aHumaroch Pr3nyeckum 50,6 55 63,8 39 58,1 27
CaMOCOBEpLLEHCTBOBA-
HWeM, CIOPTOM
Obwatock ¢ Apy3bsamu 72 70 81,2 66 498 82,5
CBoV1 BapuaHT 0TBETA 11,5 5 2,9 3 74,7 55

Kak BuaHO 13 Tab. 4, NOCKOMbKY OTKPBITOCTb, KOMMYHUKALMOHHAs aKTUBHOCTb, CTPEM-
NeHve K caMbiM pa3Ho0OpasHbIM KOHTaKTaM SBNSKOTCA OTNMYUTENbHBIMA BO3PACTHBLIMM
MCUXONOTMYECKAMM YepTami MOFOAEXN, HEYANBUTENBHO, YTO Cpeay OTBETOB Ha NEPBOM
MeCTe OKa3arcs Takoi BapuaHT, kak «obuiaock ¢ apy3bsamuy (MyxunHel UTO — 72 %,
XeHWUHb! UTO — 70 %; y topucToB-MyumH — 81,2 %, y HOpUCTOB-XEHLUMH — 66 %; cpeau
CTYLAEHTOB-MYX4MH — 49,8 %, y CTyAEHTOB-XeHLMH — 82,5). BTOpoe MecTo 3aHsn oTBeT
«3aH1MaKCh (PU3MYECKUM CaMOCOBEPLLEHCTBOBAHWEM, CMIOPTOMY (KYPCaHTbI-MHXEHEPDI
- 50,6 %, OKeHWWHbl-MHXeHepbl — 95 %;  MyXYMHbl  HOpUCTBI  —
63,8; xeHLwuHbI-topucTbl — 39 %. MyxuunHbl cTyaeHTbl ®BO — 58,1%, cTyaeHTkM — Bcero
27 %). Co BTOpbIM OTBETOM «KOHKYPUPYET» TOT, YTO Ha TPETLEM — «CMOTPH) TENEBK30P
Wnn BUAEO B MHTepHeTe». CnegoM MAET BapuaHT «Mrpaio B UrPbl HA KOMMbKOTEPE WK B
TenedoHey. Mo pesynbTatam onpoca MOXHO CaenaTh BbIBOA ¥ O TOM, YTO B CPeaHeM
NPUMEPHO KaXzablii YeTBEPTIN-NATLIN KYPCaHT W CTYAEHT B CBOBOAHOE Bpems YnTaeT
KHWUTW, YTO B COBPEMEHHbIX YCMOBYUSAX NO-0CO60MY OTpaaHO.
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BecbMa MHTEpECHBIMW OKa3anucb OTBETbI MYyXUuH-cTyaeHToB ®BO — 74,7 % BblI-
Bpanu «CBOW BapuaHT OTBETaY, rae B OCHOBHOM Npeobnafanu Takue opMbl Nposese-
HWs cBOBOAHOMO BpEMEHH, Kak «nogpaboTkay, «nouck pabotbly, u apyrue. O6bsAcHSeT-
CS 9TO TEM, YTO OHM HE NONYYaKT CTUNEHAMO, K TOMY Xe BbIHYXIeHbl NnaTuTb 3a 0by-
YeHue 1 B HOMbLUMHCTBE CBOEM CHUMATB XUIbE.

OtBeTbl Ha Bonpoc: «4YeM LieHHa 45 Bac y4yeba?» — BbISIBUNM CBOK NepapXmio LieH-
HocTei. B obLuem v Lenom BNIOTHYIO ApYr K ApYry MUOMPYIOT ABa BapuaHTa: «npuob-
pecT npodeccuto» U «CtaTb 0Bpa3oBaHHbIM YenoBekoM». VIHTEpecHbIM, Ha HaLlu
B3NS4, SBNSETCA TO, YTO OYEPEedHbIM 3@ 3TUMM BapuaHTaMy BbICTyMNaeT Takou OTBeT
PECMOHAEHTOB, KaK «MOArOTOBUTLCS K CAMOCTOSTENBHON XWU3HW». ITOT BbIGOP CBUAE-
TEMNbCTBYET O BOCMPUATUM MOSTOLEXbI0 Y4ebbl B BY3e kak peasibHOM BO3MOXHOCTU Hay-
YNTbCS MHOMUM HaBblkaM OBLLEHMs, B3aMMOLENCTBIS, B3aMMOMOMOLLYM W T. [., KOTOpble
obsizaTenbHO ByayT nonesHbl B ByadyliemM, npurogatcs Ans caMoCTOSTENbHOM pelle-
HWS! BONPOCOB XKU3HEYCTPOCTBA.

Tabnuua 5 — Yem ueHHa ans Bac yueba? (B % OT umcrna onpoLeHHbIX)
Table 5 — What is the value of studying for you? (in % of the number of respondents)

BapuaHTbl 0TBETOB WHxeHepHo- HOpuanyeckmin dakynbTeT BHe-
TEXHUYECKUN thakynbTeT OrogkeTHOro 06-
(hakynbTet pa3oBaHKs
fOHoww | [Oesywku | HKOHoww | Oesywku | HOHoww | [eByiku

MpuobpecTyn npodeccuio 71,3 75 52,2 51 91,3 82,5

Cratb 06pa3oBaHHbIM 69 70 49,3 66 33,2 88

Y4ernoBeKoOM

Bo3moxHOCTb cTaTh 13,8 5 26,1 12 249 0

foratbimM

YTBEPAMTLCA Cpean 6,9 5 17,4 9 249 0

Onnakmx

NoaroToBMTHEA K CaMo- 48,3 50 63,8 63 8,3 49,5

CTOSITENbHOW XN3HU

HaiTu xopoLumx gpy3eit 18,4 15 20,3 18 0 11

Ceol1 BapuaHT 9,2 0 2,9 0 0 0

OTBETA

He ocrancs 6e3 JOmMKHOrO BHUMaHWSA W Takon BapuaHT OTBETA, KaK «HAMTV XOPOLUMX
Apy3en» (Myx4uHbl-HxeHepbl — 18,4 %, KeHLWMHbI-MHXeHepb! — 15 %; MyXUHbI HOPUCTbI
- 293 % wu xeHwmHbl-topuctbl — 18 %). Cpeau CTyOEHTOB-XEHLUMH TaKuxX
11 %. A BOT cpean MyxunH-cTyaeHToB ®BO HM 0guH He Bbibpan AaHHbIN BapuaHT, YTo
KOCBEHHbIM 0BPa30M MOATBEPXKAAET MPEANOSIOKEHNE O MOTOIOBHON 3aHATOCTU y4allemncs
MOMOAEXM MYXCKOrO nona noapaboTkamut 1 0 Hanuuum py3ei.
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Ha Bonpoc: «Kakue ka4ecTBa Bbl LieHUTE B NIOASX?» — ObInk nonyyeHbl cregyloLme pe-
3ynbTatbl. Camoe BbICOKO OLIEHMBAEMOE KaYeCcTBO C TOUKM 3peHust obyyatoLumxcs — 3To
4eCTHOCTb: MyXUmHbl T® — 82,8 %, xeHwwmHbl — 85 %; K0P — 87 % 1 63 % cooTBeTCTBEH-
Ho; ®BO - 74,7 % 1 82,5 %.

Tabrnuua 6 — Kakue kayectsa Bbl LieHUTe B Mtoasx? (B % OT YMcna onpoLLEHHbIX)
Table 6 — What qualities do you value in people? (in % of the number of respondents)

BapuaHTbl 0TBETOB VHxeHepHo- HOpunanyeckmin dakynbTeT BHe-
TEXHUYECKMI thakynbTeT OropKeTHOrO
akynbTeT 0bpa3oBaHus

FOHoLum Jesylukn FOHoLm [eByLuku HOHoww | [leByliku

YM 48,3 45 551 33 66,4 38,5

Kpacota 15,87 10 11,8 3 16,6 0

HOmop 26 40 29 54 33,2 495

YeCTHOCTb 82,8 85 87 63 74,7 82,5

[o6poTa 48 70 52,2 57 58,1 495

YBEPEHHOCTb 13,8 15 20,5 9 8,3 22

LleneycTpemneHHOCTb 18,4 20 20,5 36 33,2 44

CBoV1 BapuaHT 0TBETA 2,3 0 2,9 0 0 0

PacueHBaTb 3T0 MOXHO, C OAHOW CTOPOHbI, KaK NPU3HAHWE YECTHOCTH (hakTOPOM COb-
CTBEHHOW XM3HW, a C APYron — Kak BOCMPUSTUE MOMOAEXbI0 AaHHOMO KayecTsa B ponin Ca-
MOro BOCTPeBOBaHHOrO, HEOCTAOLLENO 3rIeMEHTa YeI0BEYECKOM NIMYHOCTU B COBPEMEH-
HbIX yCroBusX. BTopoe n TpeTbe MecTa AensaT mexay cobon gobpota n ym. Yetseproe
MECTO B MepapXuv NpeanouTUTENbHBIX KAYECTB MHAMBMAA NMPUHAAMEXUT OMOPY, YTO Takke
camo o cebe o4eHb LEHHO. A NATOe MECTO pasfenunn noruyecku bnuskue Leneyctpem-
INEHHOCTb W YBEPEHHOCTb. HECKONbKO HEOXKMAaHHO Ha NOCReaHEM MeCTe B JaHHOM CrnCKe
pacnonoXunack kpacota. Ho 310 TOMbKO Ha NEPBbLIN B3NS KAXKETCH HEOXMOAHHbIM, MO-
ckonbky 6onee yrnybreHHbI Nogxon CBUAETENLCTBYET O TOM, YTO, Kak rOBOPUTCS, KpacoTta
YBSIHET — CepaLe He 0OMaHeT («He ¢ nuua Bogy nuTby). M Monogexb 3T0 NOHUMAET.

Bonpocbl Ne 7, 8 1 9 ob6beanHeHb!, MOXHO cka3aTb, HPABCTBEHHO-3KOHOMUYECKOW Ha-
NPaBIEHHOCTbI0. [laBHO M3BECTHO, YTO MOMOZbIE NIOAM CTaHOBATCA BCe Bonee HaueneH-
HbIMW Ha MaTepuarbHbIA YCrex, YT NOATBEPXAAKT pe3ynbTaThl HE TOMBKO POCCUMCKMX,
HO ¥ MEeXOyHapoaHbIX UccneaoBaHuin. B nocnegHve pecatunetus Habnogaetcs obec-
LieHMBaHWe NOASIHHbIX LieHHOCTEN B yyebe, paboTe, Takux Kak CTPEMIIEHNE K HanpsiKeH-
HOMY TPyAY, YCEPAN0, CaMOBbIPaXeHMo U TBopYecTBy. Ha Bonpoc: «[puxogunocs nn
BaM KOF0-TO CO3HaTeNbHO O0BMaHbIBaTh paay AOCTUMKEHWS CBOMX LENen?» — OTBETHI,
MOXHO CKa3aTb, pacrpefenunuc NpUMEepHO MOPOBHY MexXZy ABYMS arbTepHaTUBaMu:
«fa» 1 «He obmaHbIBas, HO He BCeraa roBopto BCto npaeay». OTBET «HET» Aanu: Myxuu-
Hbl UT® — 13,8 %, Myxuntbl OO — 11,8 %, MyxunHbl PBO — 8,3 %; xeHwmHbl —20, 18 n
44 coOoTBETCTBEHHO.
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Tabnuua 7 — Mpuxogmnock N Bam KOro-To Co3HaTeNbHO 06MaHbIBaTh paay 4OCTH-
XEHUs cBOUX Lienen? (B % OT Yncna OnpoLLEHHbIX)

Table 7 — Have you ever deceived anyone deliberately in order to achieve your
goals? (in % of the number of respondents)

BapwuaHTbl 0TBETOB VHxeHepHo- FOpuanyeckuin dakynbTeT BHe-
TEXHUYECKMI hakynbTeT GropKeTHOrO
aKynbTeT o6pa3oBaHus

fOHowwn | [desywkn | HKOHowwn | [Oesywkn | HKOHowwm | [eByLiku

[a 43,7 45 435 33 415 33

He obmaHbiBan, Ho He Bce- 40,3 30 43,5 39 498 22

ria roBopIo BCK NpaBsay

Het 13,8 20 11,8 18 8,3 44

Bonpoc «[Mpuxogunock nv Bam Korga-Hubyab faBaTb B3ATKY?» MOMYyYW MOYTU €OUHO-
AYLWHBIA OTBET «HET, U ApYriX 3a 370 He yBaxaton: UT® — 66,7 % MyxunH, 60 % XeHLWH;
tOd - 66,7 %, 51 %; PBO — 49,8 % n 33 %. BmecTe ¢ TeM anbTepHaTVBa «Cam HET, HO
APYIX He OCYXdato 3a 3To» okasanack foctatoqHo Maccoon: UT® — 23 n 40; 0D — 26,1 v
27; ®BO - 49,8 1 33 cooTBeTCTBEHHO. MUHMMAsbHBIE MOKA3aTenu y anbTepHaTuBbI «Aa,
1 pa3» 1 «ga, MHOTOKpaTHOY. Takum 06pa3oM, B LIENIOM CUTYaLMs C «dajei B3ATKMY He Tak
0[HO3Ha4Ha, KaK XoTenock bl rpaxagaHam LBMM30BAHHOM CTPaHb!.

Tabnmua 8 - Tllpuxogunocb nM BaM  Koraa-HMbyab OaBaTb — B3ATKY?
(B % OT yncna onpoLLEHHbIX)
Table 8 — Have you ever bribed? (in % of the number of respondents)

VHxeHepHo- FOpnanyeckuin dakynbTeT BHE-
BapuaHTbl 0TBETOB TEXHUYEeCKUn ha- | dhakynbTeT OromkeTHoro 06-

KynbTeT pa3oBaHus

tfOHown | Hdesywku | KOwoww | Hdesywkn | HHoww | [esyLiku
HeT, 1 gpyrux 3a 310 He 66,7 60 66,7 51 49,8 33
yBaXaro
Cam HeT, HO pyrvx He ocy- 23 40 26,1 27 415 55
Xaato 3a 310
[a, 1 pa3 4.6 0 0 6 8,3 55
[la, MHorokpaTHoO 2,3 0 2,9 3 0 55

BbisiBneHne obLiero MHeHWst peCoHAEHTOB O MaTepuanbHbIX LEHHOCTSX Aano cre-
AYIOLLYIO KapTUHY: | MECTO Yy BapuaHTa «40BuBLIKECS MaTEpUaribHOMO yenexa, 0653aHbl
Oka3blBaTb MOMOLLb ApyriMy; Il MECTO Nony4nn BapuaHT «peLuatollee 3HavyeHue B OC-
TWXXEHWM MaTepuanbHOro ycrnexa npuHagnexuT camomy yenoseky»; Il Mecto saHsna
anbTepHaTBa «OHW AN1F MEHS MarnosHauMMbl». PesdynbTaTtbl OTBETOB Ha 3TOT BOMPOC
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4eTKO MPOSIBUANM COLManbHO OPYEHTUPOBAHHOE CO3HaHWe obyyatoLmXxcsi, TouHee, 060-
3Ha4NUNM CTPeMIIeHNe MOMOAbIX MI0AEN K CoLManbHO CnpaBeAn1BoCTY, NMOHUMaHe ee
BaXHOCTU U LIEHHOCTM.

Tabnuua 9 — Balue MHeHre 0 MaTepuanbHbIX LEHHOCTSX? (B % OT YMcna OnpoOLLEHHBIX)
Table 9 — What is your opinion about material values?

BapuaHTbl 0TBETOB WHxeHepHo- HOpuanyeckmi dakynbTeT BHe-
TEXHWNYECKMI akynbTeT GrompkeTHoro 06-
hakynbTeT pa3oBaHKs

fOHown | Oesywkn | HOwoww | [Hdesywkn | HHoww | [eByLiku

Onu ons meHs 11,5 15 8,7 6 415 0

Mai03Ha4MMb!

PewatoLlee 3HaveHne B 23 25 58 30 33,2 77

[OCTKEHWUN MaTepUanb-
HOrO ycrexa NpuHagnexuT
CaMOMY YENOBeKy
[obueLunecs matepuarns- 52,9 45 14,5 39 249 11
HOro ycrexa 06513aHb! Oka-
3blBaTb MOMOLLb APYTUM
CBoi1 BapuaHT 11,5 15 174 15 0 11

Psap sonpocos aHkeTsl (Ne 10, 11, 12, 13 1 14) nocBsLLEHbI BHYTPEHHEMY COCTOSIHUIO
PECMOHAEHTOB, UX aKTyanbHOMY MUPOOLLYLLEHMIO W BOCMPUSTIO CBOETO COBCTBEHHOMO
BbiTns. Kak 1 B GonbluMHCTBE NPOBEAEHHBIX POCCUACKMMIA COLMONIOramMu UCCNeaoBaHuiM,
PECMOHAEHTbI, Kak NpaBumo, OQHO3HAYHO AOBOMbHbLI CBOEN XM3HbI0 (0T 69 % 10 93,5 %.
(tabn. 10).

Tabnuua 10 — [JoBONbHbI N CBOEN XU3HbIO? (B % OT YMCNa OMPOLLEHHbIX)
Table 10 - Are you satisfied with your life? (in % of the number of respondents)

WHxeHepHo- tOpuanyeckui dakynbTeT
BapuaHTbl 0TBETOB TEXHWNYECKMN (ha- hakynbTeT BHEOOMKETHOTO
KynbTeT 0bpasoBaHus
tOHoLLM [JeByLuku fOHown | Hdesywku | HOHoww | Hdeywkn
[a 78,2 80 89,9 69 83 93,5
He coBcem 16,1 15 8,7 18 16,6 55
Het 2,3 0 0 0 0 0

MPUYMHBI CBOMX YCMEXOB W HeyAaY KypcaHTbl U CTYAEHTbI B OCHOBHOM YCMaTpPUBAKT
B COOCTBEHHbIX NOCTYMKax W YepTax XxapakTepa, YTo CBUAETENbCTBYET 06 afaekBaTHOM
N O[IHOBPEMEHHO CaMOKPUTUYHOM OTHOLLIEHUN K «pe3yrnbTaTam» CBOWX JeNCTBUA. B To
Ke BPEMS! ONpoC BbISIBUN HEKOTOPbIE NHBONbITHLIE LUGPHI.
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MyxunHbl KOO no cpaBHEHMIO CO BCEM OCTalbHbIMIU PECNIOHAEHTaMW BUAAT NPU4u-
Hbl COBCTBEHHbIX YCMEXOB W Heyday B «YyXWX AEUCTBUSX», HE 3aBUCALLMX OT Nepco-
HamnbHbIX «peLueHnid». MNpu 3TOM Takyl NPUYMHY, KaKk «MOU COBCTBEHHbIE MOCTYMKW U
4epTbl xapakTepay», He BbiBpan HM OAMH KypcaHT topdaka. B npoTneoBec kypcaHTam-
opUCTaM 3Ty MPUYMHY («MOM COBCTBEHHbIE MOCTYMKM U YepTbl XapakTepay) ykasanu
100 % myxunn ®BO.

Tabnuua 11 — MpuynHbl Balmx ycnexos 1 Heyaay? (B % OT YMcra OnpoLLEeHHbIX)
Table 11 — What are the reasons for your success and failure? (in % of the number
of respondents)

BapuaHTbl 0TBETOB WHxeHepHo- HOpnanyeckuin ®dakynbTeT BHe-
TEXHWNYECKUI (ha- | hakynbTeT GromkeTHoro obpa-
KynbTeT 30BaHuUs
HOHown | [desywku | HHowwn | [desyiwku tOHoLLm [esyLikun
CreveHue 06CcToATENLCTB 18,4 25 20,5 12 0 22
Uyxue gencrans, Kotopble 6,9 0 0 9 0 5,9
0T MeHs He 3aBuUCAT
Mow cobcTBEHHbIE MO- 75,9 75 78,3 66 100 71,5
CTYMKW 1 YepThl XapakTepa

O6Lupe NpeacTaBneHnst PECNOHOEHTOB O XW3HEHHOM yCrexe acCOLMMPYHOTCS Y HUX, BO-
MepBbIX, «C CAMOLOCTATOMHOCTBIO U criokocTBuemy (UT® — 41,4 % vn 40 %; K0P - 31,9 %
n 27 %; ®BO — 0 % 1 16,5 %) 1, BO-BTOPbIX, «C coLuanbHbIM npusHaHuemy (UT® - 29,9 %
1 25 %; K0P - 29 % n 30 %; ®BO — 41,5 % n 11 %). TpeTbe MeCTO Momy4mn BapuaHT «C
BO3MOXHOCTbH IMYHOCTHOTO camopackpbitusy (T — 19 % un 35 %; K0P — 29 % n 30 %;
®BO -41,5 % 1 38,5 %). Ha yeTBepTOM MECTe — «MaTepuarnbHbIi JOCTATOKY.

Tabrmua 12 — C yem y Bac accouumpyetcs yenex? (B % OT yucria OnpoOLLEHHbIX)
Table 12 — What do you associate success with? (in % of the number of respondents)

BapuaHTbl 0TBETOB WHxeHepHo- HOpuanyeckmi ®akynbTeT BHe-
TEXHUYECKUI (hakynbTeT BromKeTHOrO
hakynbTeT o6bpa3oBaHus
FOHoLWM [esyLuku FOHoww | [Oesywku | KOHoww | [desyuiku

C couuanbHbIM 29,9 25 29 30 415 11

NpW3HaHNEM

C BO3MOXHOCTbIO 19 35 29 30 415 38,5

NIMYHOCTHOTO

CaMOpPaCKPbITUS

C maTepuanbHbIM JOCTAaTKOM 11,5 10 17,4 12 16,6 44

C caMoaoCcTaTo4YHOCTbIO U 414 40 31,9 27 0 16,5

CMOKOCTBMEM
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C Bonpocom 06 «accouuaumsx ycnexay JOruyecku cBsisaH BOMPOC aHKETbI O TOM,
Kakue accouuauuu nopoxaaeT CrioBo «cyactbey. Mopaenstowiee GOnbLIMHCTBO pec-
MOHAEHTOB OLIEHMBAIOT CYACTbE KaK «BbICLLYH (hOpMY BriaxeHCTBay.

Tabnuua 13 — Kakue accounauumm npuxogsT K BaM Mpu CNOBE «CYacTbe»?
(B % OT yKcna onpoLLEHHbIX)

Table 13 — What associations do you have with the word "happiness"? (in % of the
number of respondents)

BapuwaHTbl 0TBETOB AHxeHepHo- tOpuanyeckui ®dakynbTeT BHe-
TEXHUYECKUI akynbTeT BromkeTHOro
thakynbTet 0bpa3oBaHms

FOHoLWM Oesywkn | HOvowwm | Hdesywku | HOHoww | [eByLiku

Bbliciias hopma bnaxeH- 52,9 15 43,5 42 49,8 44

cTBa

[apMOHMYHOE CoveTaHue 32,2 65 17,4 36 249 49,5

AYLWEBHOro 1 TENEeCHOro

OcTpoB ¢ coBCTBEHHBIM 13,8 15 26,1 12 8,3 0

[IOMOM U NI0OMMbIM Yeno-

BEKOM

MarepuaneHbIn JOCTaTOK 16,1 5 20,5 6 16,6 55

CpaBHuUTENBHO HEBOMBLUOK OTPLIB OT NEPBOro BapuaHTa Habntogaetcs B Bblbope
TaKoro BapuaHTa «accoluaLmn c4acTbsy, Kak «rapMOHUYHOE COYEeTaHWe AyLIEBHOrO
TEnecHoroy». BnonHe conoctaBumbl Mexay cobomn no HU3KOMY MPOLEHTHOMY COOTHOLL e-
HUIO MOCreHNe [Ba BapyaHTa OTBETOB Ha AaHHbIA BOMPOC: «OCTPOB C COOCTBEHHBIM
[IOMOM 1 NKOBKUMbIM YENOBEKOMY VS «MaTepuarbHblil JOCTATOKY.

Tabnuua 14 — C kakum HacTpoeHuWeMm Bbl cMOTpuTe B Byaywee? (B % OT uucna
ONPOLUEHHBIX)
Table 14 - How do you feel about the future? (in % of the number of respondents)

WHxeHepHo- tOpuanyeckui dakynbTeT BHe-
BapuaHTbl 0TBETOB TEXHWNYECKMN (ha- hakynbTeT GlompkeTHOro 06-
KynbTeT pa3oBaHus
FOHoLum JOesywkv | HHoww | Oesywku | HOnoww | [esyuwku
C Hagexaoit 1 onTUMK3- 62,1 45 58 63 58,1 495
MOM
CnokoiHo, Ho 6e3 0co0bIX 29,9 40 34,8 24 249 38,5
Hagexa 1 UNno3un
C TpeBoroi v HeyBepeH- 0 10 29 0 16,6 11
HOCTBHO
Co cTpaxom 1 oT4asH1eMm 46 0 29 3 0 0
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OtBeTbl Ha Bonpoc: «Kakue 13 TepM1HarbHbIX LIEHHOCTE SBNsTCS Ans Bac bonee
NPUOPUTETHBIMM?» — 0B0BLLEHHO pacnpeaenunuch creaytowmm obpasom: | mecto —
©KU3HEHHas MyapocTb» W «nboBby; || MecTo — «pa3suTHe» u «ceobogay; Il mecto —
«yBEPEHHOCTb B cebex; IV Mecto — «TBOPYECTBOY» M «MO3HaHMEY; V MECTO — «C4acTbe
Apyrxy». 3aBepLuaeT AaHHY0 akCMONOrNYECKYH NepapXmMIo BapuaHT «kpacoTa npupogsl
W uckyccteay. Yto 3gech obpallaet Ha cebs ocoboe BHUMaHWe? Beoiwwe apyrix cBobo-
Ay UeHaT MyxuunHbl ®BO (66,4 %), B TO BpeMst Kak XeHLUMHbI-CTYAEeHTbI OLEHWBAIOT ee
HWXEe BCEeX OCTamnbHbIX PECNOHAEHTOB (22 %). VIHTepeceH Takke elle OAMH hakT: CTy-
peHTkn ®BO Bblle ApYrux pecrnoH4EeHTOB ONpeaensoT 3HaYMMOCTb TakoW LIEHHOCTH,
Kak  yBepeHHocTb B cebe (60,5 %). [And  CpaBHEHUS:  MYXYMHbI
UT® - 41,4 %, xeHLwmHbl — 45 %; Myx4nHbl KOD — 20,5 %, XeHLwmHbl — 57 %; My>XYWHbI
®BO - 41,5 %. 3710 MOXET CBMAETENbCTBOBATL O HEAOCTATOMHON YBEPEHHOCTU CTY-
[EHTOK B CBOMX cunax. BepostHo, noatomy cpean ctygeHTok ®BO camblil BbICOKWNA
NPOLEHT 3HAYMMOCTM TaKOW LIEHHOCTU, Kak pa3suTie (82,5 %). [ns cpaBHEHMS: Myxuyu-
Hbl UT® — 55,2 %, xeHwmHbl — 60 %; Myx4nHbl KOO — 55,1 %, KeHWwmHbl — 51 %; Myx-
4nHbl ®BO — 58,1 %. MoxXHO NpeanomnoXuTb, YTO XEHCKas NOrMKa BUAUT UCTOYHUKOM
BonbLuelt yBepeHHOCTH B cebe MMeHHO COBCTBEHHOE passuTie. [pyrMu CrnoBamm, UH-
AvBMaYanbHoe (TBOPYECKOE U Ap.) passuThe paboTaeT Ha Bo3pacTaHne yBEPEHHOCTH B
CBOWX CUrax 1 CnocobHOCTAX.

Tabnuua 15 — Kakue 13 TepMuHasnbHbIX LIEHHOCTeN SBNATCS Ans Bac 6onee npu-
opuTeTHbIMU? (B % OT YnCra ONPOLLEHHBIX)

Table 15 — Which of the terminal values are more of a priority for you? (in % of the
number of respondents)

VHxeHepHo- HOpnanyecknin tha- ®akynbTeT BHED0A-
BapwuaHTbl oTBE- TEXHUYECKUIA tha- KynbTeT XXETHOro obpasoea-
TOB KynbTeT HWS

tOHoww | [desywkn | KOnowwn | [desywku | HOHoww | Jeywwiku
YKnsHeHHas Mya- 59,8 40 66,7 27 41,5 33
pOCTb
Kpacota npupoab! 2,3 0 8,7 0 0 0
1 UCKyCCTBA
JTo60Bb 52,9 65 52,2 75 415 60,5
Mo3HaHne 19 10 20,5 0 33,2 11
PasBuTne 55,2 60 55,1 51 58,1 82,5
Csobopa 43,7 45 37,7 39 66,4 22
CyacTbe gpyrux 13,8 0 8,7 3 16,6 55
TBOPYECTBO 23 5 0 6 0 11
YBEpEHHOCTb B 414 45 20,5 57 415 60,5
cebe
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Tabnuua 16 — Belpasute CBOE OTHOLLEHWE K BONPOCaM Bepbl 1 BepoucnosedaHus (s
% OT Yincna onpoLLEHHbIX)

Table 16 — Express your attitude to questions of faith and religion (in % of the num-
ber of respondents)

VHxeHepHo- HOpuanyeckmi dakynbTeT BHe-
BapuaHTbl 0TBETOB TEXHUYECKMI thakynbTeT GrompkeTHoro 06-
(hakynbTeT pa3oBaHus
FOHowWM Hesywkn | HOHowwm | Hdesywku | FOHoww | [eBylku
A rny6oko BepytoLmin Ye- 16,1 5 23,2 30 8,3 55
noBeK
£ BoCnpuHUMato Bepy Kak 52,9 75 52,2 45 415 66
4acTb KynbTypbl
B Bora He Bepto, HO yBa- 16,3 10 8,7 9 249 11
a0 YyBCTBA BEPYIOLLMX
MHe Bce paBHO 6,9 10 14,5 3 249 55
Penurus — 310 3no 2,3 0 0 0 0 11

ABTOpaM NpeacTaBnSeTCs MHTEPECHBLIM B3rMsA MOMOAEXM HA OTHOLLEHWE K BOMPO-
caM Bepbl 1 BepoucnoBeaHns. BapuaHT « BocnpuHuMalo Bepy Kak YacTb KynbTypbi»
Bblbpann KypcaHTbl: MyxunHbl UT® — 52,9 %, xeHwmHbl — 75 %; MyxuuHbl KOO —
92,2 %, »oKeHWWMHbI — 45 %; MyxunHbl ®BO — 41,5 %, XeHwuHbl — 66 %. CpaBHuTEND-
HO Br13kK NO NPOLIEHTHOMY COOTHOLLEHUIO Takue BapuaHTbl OTBETOB, Kak «H rny6oko
BepyoLmin Yenosek» (0T 5 % a0 30 %) u «B Bora He Bepo, HO yBaxalo YyBCTBaA Be-
pytowmx» (01 9 % no 24,9 %). Mo coBokynHocTH, Takum 06pa3oM, BONbLIMHCTBO pec-
NOHAEHTOB 3asBMNAKT O CBOEN Bepe B bora n 06 yBaxeHUM YyBCTB BEPYHOLLMX NHOAEN,
YTO OTpaXaeT M BblpaxaeT, Ha Hall B3rNsA, PaCLLMPSIOLLYIOCH AeSTENbHOCTb PasHbIX
KOH(beccuid B caMbIX pasHbix chepax — He TOMbKO B COBCTBEHHO PENUMMO3HOM, HO U B
obnactn obpa3oBaHus, KynbTypbl U MUNOCEpPAHO-6naroTBOpUTENbHON. PaKT CyLlecT-
BEHHOTO NPUCYTCTBUS PENUMMO3HOMO MUPOBO33PEHIS KaK AfIeMEHTa KymnbTypbl U BaXKHON
CTOPOHbI 0BLLEYEeNoBEYEeCKNX LIEHHOCTEN B MONOAEXHOM CO3HaHMM paccMaTpuBaeTCs
HaMK B kKa4eCTBe OAHO3HAYHO NO3MTMBHOIO NpoLiecca.

BbiBoabl. «[locToiHOE MaTepuanbHoe obecneyeHne U coumanbHble NbroTbl» Kak
KMKOYEBOM MOTUB MOCTYMNEHWS KYPCAHTOB B MEHUTEHLMAPHDINA BY3 BbICTYMAET HE Kak
«MepKaHTUIbHas» UnK «noTpebuTenbckasy OpUeHTaLWsl, a Kak B3BeLUeHHasi, Npoay-
MaHHas 1 LenepaLluoHanbHas XU3HeHHas cTpaterus. W napHu, u OeBYLUKM BCEpbe3
pasMbILLNAnM o ceoem byayliem, o ByayLiem CBOen CeMbi U CAeNanu BrnosHe OTBETCT-
BEHHbIN NPOdeCcMoHanbHbIA BbIGOP. OTO NOATBEPKAAIOT OTBETHI U HA APYrie BOMPOCH
0 AYXOBHO-HPABCTBEHHbIX MPUOPUTETAX.

LleHHocTb y4ebbl B By3e 00ObSICHSETCS NOTPEBHOCTHI B MOMyYeHUM npodeccumn u
BO3MOXHOCTbIO CTaTb 06pa30BaHHbIM YEMOBEKOM, YTO U JOIDKHO B Maeane rapaHTupo-
BaTb COOTBETCTBYHLLMI YPOBEHL MaTepuanbHoro brarononyyms.
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BronHe 060CHOBaHHO MOXHO cenaTh BbIBOA O TOM, YTO A1 MOMOAbIX N0AeN Bax-
Ha He TObKO Lienb, HO U CPEACTBa, He TOMbKO U He CTOMbKO (PUHAHCOBLIN SKBMBANEHT
NPOLBETaHMS, HO 1 ero cofepxatesibHas CTOpoHa. B aTom nnaHe npoBeaeHHoe coumo-
Iioruyeckoe 1ccnefoBaqne noaTeepxaaeT obLyeHalmoHanbHbIe UCCNeaoBaH!s O TOM,
YTO COUMarnbHOE MbIreHe MONodblX TOAer, Mo CyTW, SBNSETCH COLMarbHO-
HpaBCTBEHHbIM. OHO BKIOYAET B Cebs 1 onpeaeneHHoe NpeacTaBneHe 0 camoyBaxe-
HUM, O CNpaBearMBOCTM B OOLLECTBEHHbIX OTHOLIEHMSX, O TOM, YTO «Te, KTO
MaTepuanbHO npeycnen, 4OKHbI noMoraTh Hyxaatowmmesy (1, 51).

[na Bcex 0by4yatoLMXCS BbICOKO 3HAYMMbIMM OCTAIOTCS TPaaULMOHHbIE Ga3oBble
LIeHHOCTW: cembs, 300poBbe, Apy3bs, PoanHa, MaTepuanbHoe 6narononyyue, kapbepa,
ceobopa, noboBb, TBOPYECTBO. Kpome TOro, MMM YpesBblHainHO BOCTPeDbOBaHbI Takue
JFIMYHOCTHBIE Ka4eCcTBa U CBOMCTBA, Kak YeCTHOCTb, A0BpoTa, yM.

BmecTe ¢ Tem creayeT OTMETUTb, YTO NPUBEPXKEHHOCTb TPAAULIMOHHBIM XU3HEHHBIM
LIeHHOCTSAM TaK WK MHaYe NepenneTaeTcs C HEKOTOPbIM YCUNEHUEM UHOMBUAYaNU3ma,
cobCTBEHHOrO 6rarononyyunst M caMopasBuTUs, YTO OTpaxaeT COBPEMEHHble 06LeMu-
pOBbIE U POCCUICKME TPEHb!. YCTAHOBKM Xe Ha B3aUMOLEWNCTBUE C BHELLUHUM MUPOM,
KONMeKTMBHbIE OENCTBUS, MakCUMarbHYl0 Nonb3y OBLECTBY OCTaKTCA ManoakTya-
INbHbIMW. BaXHOW 4epToi BOCMPUATUS MOJSIOAEXbI0 HOBOW peasnbHOCTU OKasblBaeTcs
HeKUi feduunT oLyLeHns B6e3onacHoCTH, CTpax nepes pocToM NpecTynHocTu, 6e3pa-
B0oTULEN, BOSMOXKHOCTBIO BOWHBI.

Hapsgy ¢ 3TUM onpefeneHHylo HAaCTOPOXEHHOCTb BbI3bIBAET PSL MOMOLEXKHbIX
OLIEHOK 1 MHEHUIA. Bo-nepBbIX, TEX, KTO «CMOTPUT TENEBUAEHUE U BULEO B UHTEPHETEY,
W TEX, KTO «UrpaeT B Urpbl Ha KOMMbIOTEPE UMK B TeNedOoHe», N0 COBOKYMHOCTY HAMHO-
ro 60nblUe, YeM TEX, KTO «4MTAET KHUIMY W «NOCELLaeT My3en u Teatpbl». C ogHoi CTo-
POHbI, B KOHTEKCTE UHTEHCUBHOM KOMMbIOTEPU3ALMM U UHGOPMATU3ALMK 3TU TEHAEH-
Unn HemsbexHbl. C gpyron CTOPOHbI, OHW YpeBaThl TOW UM WHOW CTEMEHBID KOMMbHO-
TEPHOW 3aBucuMoCTU. Kpome TOro, Kak U3BECTHO, NAET exeaHeBHas ToTanbHas 6opbba
3a Hally MOMOAEXb UMEHHO Yepes MHTEPHET, 3anafgHoe TenesuaeHue 1 paauo. Mono-
Able NI0AN YacTO PaBHAKTCA Ha «repoeBy» 3anaga, CryLanT 3apybexHyo My3bIKy W
CMOTPAT PUNbMbI, KOTOPbIE NponaraHAMPYOT YOMICTBO, passpart, Hacunne, KynbT opy-
KNS U eHer.

Bo-BTOpBbIX, N0 pe3ynbTatam COLMONOrMYeckoro UCCnefoBaHus, B CPEOHEM Kaxzabli
TPETUI MOIIOAON PECMOHAEHT «HE JAeT B3ATOK, HO APYrUX He OCYXOAeT 3a 3TO» WUnu
Aasan «1 pas» unn «MHorokpatHo». Mpu 3Tom oT 69 Ao 93,5 % ONPOLLEHHbIX «A0BOSb-
Hbl CBOEW XM3Hb0». [JaHHbIM (haKT Takke NOATBEPKAAETCS 0OLLEPOCCUMCKAMIA COLWMO-
NIOrMYECKUMI UCCeSOBaHWAMM: MOSIOAEXb, MO €€ CaMOOLEHKe, N0 BHYTPEHHEMY Mu-
POOLLYLIEHNIO — Camasi cyacTnmBas W LOBOMbHAsA CBOEN XM3HbK 4YacTb POCCUMCKOrO
obulectBa, YTO 0OBACHAETCS, NPEXAe BCEro, CoLManbHO-NCUXONOMMYecKMMM BO3pac-
THbIMW OCOBEHHOCTAMM.

Takum 06pa3om, KypcaHTbl U CTYAEHTbI BEAOMCTBEHHOTO By3a B LIENIOM BMOJHE [0-
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BONMbHbl  CBOEH JKM3HbHO, CAMOKPUTWUYHbI M  OOBLEKTMBHbI B OLEHKE pe3ynbTa-
TOB/MPOMEXKYTOUHbIX UTOrOB CBOEI XM3HW, MO3UTMBHO HACTPOEHbI, MMEIOT XenaHue
pa3BMBaTbLCSs, 06Pa30BbLIBATLCS, HAKANMMBATL XUTENCKYIO MyAPOCTb.
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